校訓「強く 正しく 睦まじく」

三江の窓 学校だより第１１号

豊岡市立三江小学校 平成２９年１月２０日 発行

「三江の窓」及び本校の「取組」は、三江小学校のホームページに載せています

保護者並びに地域の皆様、あけましておめでとうございます(遅ればせながら…)。皆様

におかれましては、ますますご健勝でお過ごしのこととお喜び申し上げます。昨年は、土

曜チャレンジ学習事業の開始、１１月の人権教育研究発表会と大きな教育活動を実施いた

しましたが、本校の教育推進に温かいご理解とご支援・ご協力を賜り、本当にありがとう

ございました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

さて、この１０日より３学期を開始しましたが、始業式に当たり、３学期は新しい年の

スタートであるとともに、１年間の締めくくりをし、次の学年に上がるために準備をしっ

かりとする時期であることを、子どもたちに話しました。一日一日を大事にして、三江小

学校の子どもたちがより一層「強く 正しく 睦まじく」成長し飛躍するよう全職員一丸

となって取り組みます。昨年に変わりませず、ご理解とご支援・ご協力をよろしくお願い

申し上げます。

雪のない穏やかな正月でしたが、14日～15日の間に一度

に雪が降り一面銀世界になりました。子どもたちは、雪に足

をとられたり、凍結したところで足を滑らせて転んだりと登

下校が大変です。寒さの厳しい中、子どもたちの安全のため

に保護者・地域の皆様に支えていただいています。本当にあ

りがとうございます。天気予報ではこれからもさらに雪が降

りそうに言っています。今後ともよろしくお願いいたします。

豊岡南北中学校区小中一貫教育開始の準備について（１）
平成２９年度より、豊岡市では中学校区ごとに小中一貫教育を開始いたします。豊岡

南北中学校区では、豊岡小学校が南北両中学校へ進学しますので、南中校区だけ、北中

校区だけで別々に推進したのでは豊岡小学校内を２つに分けなければならず、矛盾を生

じてしまいます。そこで両中学校区がひとつになって、小中一貫教育を推進していきま

す。その準備として、昨年１１月に各中学校を会場として、豊岡南北中学校区小中一貫

教育推進説明会を行いました。本校からも多数参加していただきましたが、この教育に

対してさらに理解を深めていただくために、少し説明をさせていただきます。

「なぜ、一貫教育か？」

これまでは、それぞれの学校ごとに学校教育目標を決め、その目標達成に向かってめ

ざす子ども像を描き、教育を進めてきました。そして、学力の二極化・不登校・特別な

支援が必要な子どもへの支援という共通の課題に対して、小中が連携をして課題解決を

図ってきました。４月からは、南北中学校区内１１小中学校がひとつの教育目標を持ち、

同じめざす子ども像を描いて教育を推進します。これまでより強固な小中のつながりを

深めると共に、小小のつながりもより広く、より深くしていきます。なお、校舎等につ

いては現状のままで進めますので、学校の統廃合というようなことではありません。

１１月に配らせていただきました、豊岡南北中学校区小中一貫教育推進につてのご案

内をご覧いただき、南北中学校区の「教育目標」「めざす子ども像」それを達成させる

ために「９年間でつけたい資質・能力」を、再度確かめていただきたいと思います。

（本校ＨＰにも１１月に配布のものをアップしていますので、ご覧ください。）

PTA人権講演会「ネットの危険から子どもを守ろう！」
～３つの「まもる」；健康をまもる・プライバシーをまもる・友情をまもる～

本校児童のスマホ・携帯の所持率は約４５％もあります。子どもの居場所確認のため

のＧＰＳ機能程度のものも含まれているとは聞いていますが、私(中村)が経験してきた

学校と比べてはるかに高い所持率です。フィルタリングや使い方についての家庭内での

約束等、適切な配慮をして持たせていることと思いますが、サイバー犯罪に向き合って

いる方から、直接事例を交えたお話を聞き、今後さらに安全に使わせ、子どもたちを守

る方策を確認し合いたいと思います。保護者・地域の皆様、お一人でも多くご参加いた

だきますよう、よろしくお願いいたします。

実施日時 平成２９年２月１８日（土）１０：３０～１２：０５（３，４校時）

実施場所 三江小学校 多目的室

参加対象 ４，５，６年生児童(３校時のみ) 三江小学校保護者 三江地域の皆様

内 容 （１）「ネット・スマホとの安全な付き合い方」

４.５.６年生児童、保護者、地域の皆様

（２）「サイバー空間の危険から子どもを守るために」

保護者、地域の皆様

講 師 兵庫県警生活安全部サイバー犯罪対策課・サイバー犯罪防止センター職員

主 催 三江小学校 三江ＰＴＡ

後 援 三江子ども会育成連絡協議会 青少年健全育成三江会議

書き初め大会（１／11） ２月行事予定

書き初めは平安時代に始ま １日（水）環境の日 全校集会 美化デー 一斉下校14:55

り、江戸時代には一般的にな ２日（木）三江っ子タイム

ったといわれています。書は ３日（金）読み聞かせ(１.２ .３年) 定時退勤日

日本の伝統文化です。全校生 ６日（月）交通立ち番 あいさつﾃﾞｰ(母の会) 委員会活動

による書き初め大会を行いま ７日（火）三江っ子タイム ６年乗り入れ授業(3校時)

した。体育館では張り詰めた ８日（水）スーパー昼休み（中） 一斉下校14:55

静寂の中、３～６年生が集中 ９日（木）三江っ子タイム 豊岡南中生徒会訪問

して時間いっぱい取り組みま １０日（金）貯金日 読み聞かせ(４.５ .６年) 定時退勤日

した。１～２年生も教室で頑 １１日（土）建国記念の日

張って書き上げました。 １３日（月）クラブ活動 三江っ子学習週間（～１７日）

１４日（火）三江っ子タイム

１５日（水）安全の日 児童集会 一斉下校14:55

１６日（木）創立記念日(１４３回) 三江っ子タイム

スーパー昼休み（低）

１７日（金）食育の日 読み聞かせ(1.2.3年) 定時退勤日

１８日（土）オープンスクール 三江っ子発表会 弁当持参

人権講演会 ※児童下校１４：４５ごろ

２０日（月）振替休業日

２１日（火）三江っ子タイム

２２日（水）一斉下校14:55

２３日（木）三江っ子タイム スーパー昼休み（高）

２４日（金）読み聞かせ(４.５ .６年) 定時退勤日

２７日（月）代表委員会

２８日（火）三江っ子タイム